
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 3 AGOSTO 2 0 2 2 ,  N. 1 0 3

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Vallerano ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 1 agosto 2022, n. 85 

Verbale n. 23

C om p o n en t i : P r e s e n t e A s s e n t e V o t a z io n e

Presidente Marco VINCENZI X □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI X □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO X □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □ x

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI X □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito 
l’incarico di direttore del servizio Amministrativo al dott. Fabio Pezone”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));



—  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediática, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 marzo 2022, n. 27 (Atto di indirizzo per richiesta 
contributi ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 
15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Vallerano in data 22 luglio 2022 con nota 
prot. RU n. 19195 del 25 luglio 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento 
denominato “Festival Piccole serenate notturne XXII edizione”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Vallerano, l’evento sarà organizzato nel rispetto 
della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo dell’iniziativa ...e ......in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;



CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 6.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 5.400,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Vallerano per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Festival Piccole serenate notturne XXII edizione” 
di un importo pari a euro 5.400,00 (cinquemilaquattrocento/00), a valere sul capitolo U06023 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, che dispone 
della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



L CRL.REGISTRO UFFICIALE. 00191S5.1,25-07 "2022.£..10:00

Comune di Vatferano
Provincia di Viterbo

E-matl: segreteria@ vai lerano.net 
Posta certificata: pec@pec.vallerano.net
fnöf- U V Ó 0

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio
PEC: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del "Regolamento 
per la concessione di contributi. ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990. n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche. e della Legge regionale 16 novembre 2015. n. 75". dì cui all Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015. n. 127.

li sottoscritto Adelio Gregori, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Valleremo, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell7articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un'iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui alfarticolo 8. comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento 
di finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri 
eventi di natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

xD di cui airarticolo 8, comma 1. lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 
territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all'articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di 
forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato 
livello di visibilità mediática, attrattività e supporto aiKeconomia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle 
sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a 
dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello 
stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm..

D1 CHIARA CHE
a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 
pubblica) e successive modifiche;

b) finiziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui alfarticolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1. lettera/e a e c dello stesso; 
b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui alfarticolo 4, 

comma 4 del Regolamento, si svolge: nel Comune di Vallerano ;

Tel. 0761/751001 
Fax 0761/751771

Comune di Vallerano Prot. n. 0004450 del 22-07-2022

mailto:segreteria@vallerano.net
mailto:pec@pec.vallerano.net
mailto:presidenteconsigIio@cert.con5reglazio.it


c) è consapevole dei fatto che ai fini delia concessione del contributo, la presente domanda deve
essere presentata, ai sensi deli’articolo 8. comma 3 del Regolamento, almeno quindici 
giorni prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che. ai sensi 
dell'articolo 13. comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa 
motivazione, una modifica della prevista data di avvio e/o di conclusione dell'iniziativa, 
almeno dieci giorni prima della medesima data di avvio e tale modifica deve essere 
autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l'iniziativa 
non deve essere finalizzata aiia beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di 
contributo diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:
e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica 
esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11. comma 2. lettere a) e 
b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche Patto
costitutivo e Io statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell'iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento: 
f i  articolo 10 (Entità dei contributi):
f. 2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere 
da a) ag) )e  stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio 
tlt 90 giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa (secondo quanto disposto 
anche dagli articoli 15. comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento):

— dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi 
in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 
ammissibile, risulti inferiore a quella compiessivamente dichiarata in sede di 
presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alia facoltà che si riserva l'Amministrazione del Consiglio 
regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al 
regolare svolgimento detriniziativa;

fi4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).
DICHIARA, inoltre.

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 
all'iniziativa.
La presente domanda di contributo è;
1. inviata compieta dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 

dello stesso;
2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 
integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 
“patrocini e contributi" della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 
Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica; presidenteconsiglio@cerjLtJonsreglazio.it

Valleremo, 22.07,2022

Comune di Vailera.no Prot. n . 0004450 del 22-07-2022

mailto:presidenteconsiglio@cerjLtJonsreglazio.it


Comune di Zafferano
Provincia di Viterbo

Tel. 0761/751001 
Fax 0761/75177)
E-mail: segreteria@vallerario.net 
Posta certificata: pec@pec.vallerano.net

ALLEGATO A

1* P a t i i d e n t if ic a t iv i  p e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

1 .a Denominazione: COMUNE DI VALLERANO 

1 .b C.F. 00080930563 P.IVA 00080930563

Le Sede legale: VALLERANO

1. d Indirizzo PIAZZA A. XERRY DE CARO, 13 CAP 01030
Comune VALLERANO Provincia VITERBO 

1 .e Referente responsabile dell'iniziativa:

Cognome GREGORI Nome ADELIO
Tel. 0761 751001 - 3336743971 Fax Fare clic qui per immettere testo.
E-maiì segreteria@vaIlerano.net: PEC pec@pec.vallerano.net

2. Dati relativi all* iniziativa

2.a Titolo : Festival Piccole Serenate Notturne — XXII edizione

2.b Data di avvio: 16/08/2022 (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 26/08/2022 (gg/mm/aa)

2.c Luogo di svolgimento: Comune VALLERANO Provìncia VITERBO CAP 01030

2.d Sintetica descrizione:
U festival intende promuovere una delle tradizioni storiche della cittadina, ovvero la 
musica, nonché il patrimonio storico-artistico del territorio, inserendo le esibizioni in un 
contesto particolare che è quello de! centro storico, con le sue suggestive piazzette 
raggiungibili da angusti vìcoli, il tutto racchiuso in un antico borgo medievale. Ogni anno 
vengono proposti generi musicali diversi proposti sia da gt‘uppi emergenti che consolidati.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell5iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: L'amministrazione comunale promuove e organizza 
l'evento, demandando la realizzazione alla locale pro-loco che si avvale anche del 
supporto e della collaborazione dì alcune associazioni locali.

Comune dì Vallerano Prot. n. 0004450 dei 22-07-2022

mailto:segreteria@vaHerano.net
mailto:pec@pec.vallerano.net
mailto:segreteria@vallerano.net
mailto:pec@pec.vallerano.net


MB.:
/, è possìbilt! affiliare la gestione dell 'iniziativa alla proloco locale:
2. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza scopo di 
lucro, nei caso in cui ¡a manifestazione sia siala già affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal 
caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimelili amministrativi da etti poter desumere un 
rapporto direno, solido e stabile tra Io stesso e il .soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punii I. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all 'interno dell 'atto amministrativo da produrre da parte dei richiedente (si veda il punto 4. e).

2.1 Livello dell'iniziativa: Comunale [____] Provinciale |  J Regionale l X ] Nazionale [___]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), cosi come indicato nel modello di 
domanda fa titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e 
comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediaiica. che una 
forte attrattiva e supporto all'economia locale eco.):
fi festival è fortemente radicalo nel territorio, essendo giunto ormai alici sua XXII 
edizione. Visio il contesto in cui si svolge, si prefìgge di promuovere il territorio, le 
sue bellezze artìstiche e ¡'originale borgo medievale. La pubblicazione dell’evento sul 
web e su face hook hanno visto negli ultimi anni una crescita costante dei partecipanti, 
con notevoli risvolti positivi per le attività locali e la promozione dei prodotti tipici 
locali.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3,a Banca di appoggio MONTE DEI PASCHI DI SIENA

3,b Conto corrente intestato a COMUNE Di VALBERANO

3. c Codice IBAN relativo ai conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia: IT40E
01000 03245 344300304137

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa 

e. quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa:

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della 

stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese 

assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l'ammontare del

Comune di Vallerano Prot. n. 0004450 del 22-07-2022



contributo richiesto al Consiglio regionale1;

4-c Crono-programma deiriniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata:

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione

dell iniziativa (fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di 
lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto 

della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, 

finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche 

quanto specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del 

soggetto richiedente il contributo.

5 . I n f o r m a z io n i  e  c o n s e n s o  r e l a t iv i  a l l a  p r iv a c y

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di 
liquidazìone/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm.. attività di 
comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere 
utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio 
regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario 
potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto 
dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra Taltro. di conoscere i dati 
trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica. Yaggiornamento e l’integrazione nonché di 
opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di 
contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 
196/2003 e ss.mm.

6. A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m in is t r a t iv i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento

Ai riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

---- il "contributo per ciascuna iniziativa può essere concessa in misura non superiore a! novanta per cento de! costo
complessivo della stessa” (articolo 10. comma 1):

---- per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privali, non può
essere superiore al costo complessivo dell'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10. comma 
3 e articolo 15. comma 1. lettera c) del Regolamento!:

---- la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari
alia spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14. comma 4 del Regolamento).

Comune di Valierano Prot. n. 0004450 del 22-07-2022



possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al 
seguente indirizzo e-mail: segreteria@vallerano.net

{alterano, 22.07.2022

Comune di Vallerano Prot. n. 0004450 del 22-07-2022

mailto:segreteria@vallerano.net


Comune (fi ‘Catteremo
Provincia dì Viterbo

Tel. 0761/751001 
Fax 0761/751771

Posta certificata: pec@pec.vallerano.net

FESTIVAL PICCOLE SERENATE NOTTURNE 
16-26 agosto 2022

RELAZIONE

II Festiva] Piccole Serenate Notturne è un progetto da svolgersi in tre serate con ingresso libero 
nella pittoresca cornice del Comune di Vallerano, in provincia di Viterbo, dal 16 al 26 Agosto 
2022; risulta di particolare interesse collettivo in quanto riconfermerebbe l’attuazione di una 
delle kermesse musicali più seguite nella realtà territoriale dei Monti Cimini e della Tuscia, 
ribadendo la sensibilità della realtà valleranese nei confronti della musica e della cultura. La 
musica, espressione artistico-culturale per eccellenza, non solo apporterebbe valore al 
patrimonio intellettuale della cittadina, ma agirebbe, in conformità alla natura delTevento, come 
veicolo d’incontro tra gli artisti, produttori di cultura, e pubblico fruitore, nell’ottica dello 
scambio, favorendo la crescita personale degli ascoltatori. La peculiarità dell’edizione, infatti, è 
quella di mettere insieme gruppi musicali di diversa natura e aventi ognuno le proprie 
singolarità: da Ed io tra di voi che aprirà la manifestazione esibendosi il 16 agosto, portando in 
scena un concerto di fisarmonica e percussioni che tratta un repertorio di brani originali e 
classici della world music intemazionale; ai Napolitudine, la cui esibizione il 23 agosto porterà 
al pubblico un omaggio appassionato alla musica classica napoletana con l’esecuzione dei brani 
più celebri reinterpretati in modo personale, con sfumature world ed a tratti bossa-jazz: 
all’incontro tra la raffinatezza de! jazz, il calore del soul e l’energia del funk ovvero 
l’inconfondibile sound di Claudio Piselli insieme alla cantante Owrny N'Diaye che animerà la 
serata del 26 agosto. Accompagnato dalla Freaking Band il gruppo in particolare vuole 
omaggiare il musicista Roy Ayers, leggendario vibrafonista, tra i pionieri del neo soul music. 11 
progetto è completato da musicisti di grande spessore artistico che sono Seby Burgio al 
pianoforte, Pierpaolo Ranieri al basso elettrico e Marcello Spagnolo alla batteria 
Ogni gruppo di artisti, insomma, apporterà qualcosa di nuovo al pubblico, il quale avrà modo 
di intraprendere, durante lo svolgimento della kermesse, un viaggio intellettuale che toccherà 
le varie sfaccettature della musica, dallo scambio interculturale, all’idea di musica come 
spettacolo, alla dimostrazione di come la musica sia veramente universale.
L’iniziativa attrae ogni anno migliaia di turisti che, oltre alla componente musicale, possono 
ammirare le bellezze storiche e architettoniche di uno dei borghi più caratteristici della 
Provincia di Viterbo: Vallerano.

Comune di Vallerano Prot. n. 0004450 del 22-07-2022

mailto:pec@pec.vallerano.net


I turisti avranno la possibilità di visitare il centro storico guidati da esperti che trasferiranno 
loro la storia* la cultura e le tradizioni di Vallerano,
La manifestazione è ormai conosciuta in tutto il territorio regionale e nelle Province limitrofe e 
l’evento ha raggiunto una notevole rilevanza turistica* in quanto richiama visitatori non solo da 
comuni appartenenti alla provincia di Viterbo, ma anche dalle Province di Roma. Rieti, Terni e 
Perugia.
La promozione della XXII edizione della manifestazione avverrà attraverso l'affissione di 
manifesti, i.1 web e la pagina facebook del Comune.

Comune di Vallerano Prot. n. 0004450 del 22-07-2022



Comune cCi ‘Catteremo
Provincia di Viterbo

Tel. 0761/751001 
Fax 0761/751771 
E-mail: segreteria@vaHerano.net 
Posta certificata: pec@pec.vallerano.net

INIZIATIVA “PICCOLE SERENATE NOTTURNE 

PROSPETTO ENTRATE-USCITE

USCITE

SERVICE AUDIO-LUCI PER 
ESIBIZIONE ARTISTI Euro 2.400,00

COMPENSI ARTISTI Euro 3.000,00

PUBBLICITÀ' Euro 600,00

TOTALE USCITE Euro 6.000,00

ENTRATE

Contributo Consiglio Regionale Euro 5.400,00

Fondi comunali Euro 600,00

TOTALE ENTRATE Euro 6.000,00

Valterano, 22.07.2022

Comune dì Vallerano Prot. n. 0004450 del 22-07-2022

mailto:segreteria@vaHerano.net
mailto:pec@pec.vallerano.net


Comune cti Zafferano
Provincia di Viterbo

CRONO-PROGRAM IVI A

FESTIVAL “PICCOLE SERENATE NOTTURNE’’ 2022

VALLERANO -  XNII EDIZIONE

16 agosto 2022 
ED IO TRA DI VOI

Massimo Corrano: Percussioni e voce
Stefano indino: Fisarmonica 

Matteo Di Francesco; Batteria 
Max Ventricini: Percussioni

Umberto Vitiello: Percussioni, voce e chitarra

Concerto di fisarmonica e percussioni che tratta un repertorio di brani originali e classici della world music 
intemazionale.

Omaggio appassionato alla musica classica napoletana con l'esecuzione dei brani più celebri (reginella. 
Dicitencello Vuic, .le te voglio bene assaje. ecc) re interpretati in modo personale, con sfumature world ed a tratti 
bossa-jazz.

26 agosto 2022
CLAUDIO PISELLI and thè Freaking Band insieme alla cantante Ouroy N’Diave

Dall'incontro tra la raffinatezza del jazz, il calore del soul e Penergìa del Punk trae linfa Pinconfondibile sound di 
Claudio Piselli insieme alla cantante Oumy N'Diaye. Accompagnati dalla Freaking Band il gruppo esegue 
composizioni originali e arrangiamenti di brani celebri jazz e soul
11 gruppo in particolare vuole omaggiare il musicista Roy Àyers. leggendario vibrafonista, tra i pionieri del n cosso ul 
music. Il progetto è completato da musicisti di grande spessore artìstico a! pianoforte, a ^ a sso  elettrico^ e a|la 
batteria.

23 agosto 2022 
NAPOLITUDJNE

Rossella Costa: voce 
Felix Rainone: Chitarra 

Sandro Paradisi: Fisarmonica

Seby Burgio al pianoforte. 
Pierpaolo Ranieri ai basso elettrico 

Marcello Spagnolo alla batteria

Comune di Vallerano Prot* n.. 0004450 dei 22-00-2022


